
Interpretace 
připisování významu 
zvýznamňování 
analýza

kódování



kódování

• organizace a třídění dat (ve vztahu k výzkumné 
otázce) 

• pasáže, které mají něco společného, dám na 
stejnou hromádku, stejná barva, stejná nálepka 
(části rozhovoru, odborného textu, článek z médií) 

• pozorné čtení (rozhovorů, atd.)



• začít tak, že napíšu stručně, co chci sdělit

• ve vězení jsou zaměstanci různého typu (uniforma, civil), 
a chovanci různého typu (též dle bohatství, prestiže, 
moci, délky trestu, sexuální orientace, věku, vzdělání) 
——— to hraje v interakcích a charakteru subkultur a 
vztahů roli 

• vězení je totální instituce, stojí na řádu a pravidlech, 
praktiky, které vedou k uniformitě (oblečení, rutinní stejný 
program) ALE 

• řád zároveň produkuje ne-řád, formy odporu, kolonizace 
přeznačování pravidel.



jak najdu kód

• odstavci nebo úryvku přiřadím slovo, slovní spojení, 
klíčové slovo 

• všímat si slov, která se opakují



• kódy, které mám už připravené 

• z předchozího výzkumu nebo teorie 

• z námětu rozhovoru, z otázek 

• kódy, které se objeví 

•



při kódování se ptám

• o co tady jde? 

• co se tady říká? 

• čeho je to příklad? 

• o jakou událost jde?



Kódování
Charmaz, 2006. Constructing Grounded 

Theory. London ; Thousand Oaks, Calif: Sage 

• analytické přemýšlení o datech, kladení analytických otáýzek

• rozdělit materiál na kusy - lépe zvladatelné (podobné i s čtením 
článků)

• třídit data, dávat na hromádky, označit menší celek jménem, které 
vysvětluje, sumarizuje úryvek

• vidět věci jinak, v kontextu, v souvislostech s jinými



průběžně si zapisovat

• proč jsem kód vytvořila? 

• co kód znamená? co označuje? 

• proč jsem kód změnila nebo sloučila dva kódy 

• zapisovat si, co mě při procesu kódování napadá



• kódy aktérů a sociologické kódy 

         Codebook 



Glaser, Barney G & Strauss, Anselm L., 1967. The 
Discovery of Grounded Theory: Strategies for 
Qualitative Research, Chicago, Aldine Publishing 
Company

constant comparison method

• srovnávat v rámci každé fáze výzkumu 



srovnávání

• (v rámci rozhovoru, mezi rozhovory a respondenty, 
rozhovory opakované s jedním aktérem, srovnat 
pozorování mezi místy a v různých časech), s jiným 
výzkumem, s konceptem, s teorií,


